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Abstract

Nearest Neighbor search is an important
problem in many fields of study. In this
thesis we concern ourselves with this prob-
lem for a high dimensional dataset in an
interactive setting, with frequent inser-
tions and deletions from corpus of known
data in which we search for nearest neigh-
bors, specifically for use in automated the-
orem solvers such as Coq, HOL4 and oth-
ers.

We explore different similarity mea-
sures, to decide which is a best fit for
our use case and data, and use techniques
such as Minhashing, Locality Sensitive
Hashing and LSH Forest to accelerate the
search for nearest neighbors, while keep-
ing a reasonable accuracy. We implement
our algorithms in OCaml to interface with
the Coq theorem prover.

Keywords: nearest neighbor, kNN,
search, minhashing, LSH

Supervisor: Lasse Blaauwbroek, MSc.
Czech Institute of Informatics, Robotics,
and Cybernetics,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
Praha 6

Abstrakt

Vyhledávání nejbližších sousedů je důle-
žitý problém v mnoha oblastech. V této
práci se zaobíráme tímto problémem pro
vysocedimenzionální data v interaktivním
prostředí, s častým přidáváním a odebírá-
ním z korpusu známých dat ve kterém hle-
dáme nejbliží sousedy, specificky určeno
pro použití v automatickém dokazování
teorémů v nástrojích jako Coq, HOL4 a
podobně

Zkoumáme různé metriky podobností,
abysme rozhodli která se nejlépe hodí pro
naše účely a datům, a použijeme různé
techniky jako Minhashing, Locality Sensi-
tive Hashing (hashování citlivé na rozmís-
tění) a LSH Forest pro zrychlení vyhle-
dávání se současným zachováním dosta-
tečné přesnosti. Naše algoritmy implemen-
tujeme v OCamlu aby byly použitelné v
Coq theorem proveru.

Klíčová slova: nejbliží sousedé, kNN,
vyhledávání, minhashing, LSH

Překlad názvu: Interaktivní
vyhledávání nejbližších sousedů ve
vysocedimenzionálních datech
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Chapter 1

Introduction

k-Nearest neighbors (k-NN) search is a classic computer science problem with
applications in many areas, such as computer vision, pattern recognition,
clustering and so on. We will be exploring k-NN search techniques to use for
datasets in the field of machine assisted theorem proving, meaning searching
in datasets with high dimensionality, with a focus on query speed. The use
case of k-NN search in theorem proving also needs the ability to dynamically
add and remove to the corpus of known data the search works on, as because
the proving process is interactive. We will achieve that by requiring that
the data structure holding the database used by the k-NN search algorithm
will provide these operations. The goal of this thesis is to explore possible
techniques to solve this problem in OCaml, so it can easily integrate with the
Coq theorem prover.

1.1 Overview of Nearest Neighbor search
techniques

The need to search for similar items emerged quickly in computer science.
k-Nearest neighbor search has a very wide applicability in many fields, and
therefore has a lot of variants, with two main overarching categories emerging.
First the exact nearest neighbor search, which always return the true nearest
neighbors in a given metric space, and secondly approximate nearest neighbor
search, which trades accuracy for speed, memory consumption or both. We
shall discuss some of the techniques in the following paragraphs.
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1. Introduction .....................................
1.1.1 Exact methods

Naive search

This is the simplest form of k-NN search, which computes similarities between
a query and all points in a database and returns them in descending order
according to their similarity. This kind of search is simple to implement,
but its query time is quadratic to the size of the database as we compare
everything in the database to previous entries and can be practically used only
for small datasets. We will use naive search to compare different similarity
metrics to select the most appropriate one for our use case.

Partitioning search

These search methods split and partition the search space into smaller chunks
to speed up the search and find k nearest neighbors for a given query.

One of the basic algorithms in this category is a k-d tree, originally proposed
by Bentley [1]. This algorithm works on k-dimensional data (hence k-d tree)
and is a binary tree which on each level splits the search space in two partitions
based on a points position in the dimension corresponding to the level in the
tree. This algorithm works very well for data with lower dimensional spaces,
but its performance degrades in higher dimensions.

Other algorithms for partitioning search include quadtrees and octrees [2],
for two and three dimensional spaces respectively, mainly used in computer
graphics. Next are R-tree [3] and R*-trees [4], which work by grouping nearby
objects together, creating their minimum bounding rectangle. For general
metric spaces, an algorithm such as Vantage-point (vp) tree [5] can be used,
which on each level of a tree chooses a so-called vantage point and groups
points into two groups, those within a specified distance to the vantage point
and those which are not.

1.1.2 Approximate methods

Performance of exact methods degrades in high dimensional spaces, because
of the curse of dimensionality, as the distance from a query point to its nearest
neighbor starts to approach the distance to its farthest neighbor. Therefore
techniques were created which relax the criteria to find only approximate
nearest neighbors, while gaining speed compared to exact methods.

2

..................... 1.1. Overview of Nearest Neighbor search techniques

Approximate partitioning search

Techniques emerged from tree based partitioning search, with the relaxation
of allowing approximate neighbors instead of exact ones. Muja and Lowe [6]
present an algorithm based on kd-trees, by creating a forest of randomized
kd-trees and searching across them in parallel. Another tree-based technique
is Rank Cover Tree [7], introduced by Houle and Nett, which distinguishes
itself by pruning the search space solely based on the comparison of similarity
values to a given query.

Graph based techniques

There are various techniques based on constructing and traversing a graph.
Arya and Mount introduce the Randomized Neighborhood Graph [8], which
is designed to work on Euclidean spaces. It has the set of stored points in its
database as vertices of a graph and then creates cones which have a point
from the database as an apex and connects the point to a number of other
random points which fall into a given cone.

Another technique by Malkov and Ponomarenko [9], Navigable Small World
graph, works by creating a graph in which each object in the algorithm’s
database corresponds to a vertex. During insertion each point is connected to
some number of its nearest neighbors. Querying works by greedily traversing
the graph and selecting points based on their distance to the query point.
Malkov and Yashunin improve upon this technique, proposing Hierarchi-
cal Navigable Small World [10], suggesting a graph structure with shorter
traversals compared to his original paper.

Locality Sensitive Hashing

Another direction of research in mitigating the curse of dimensionality for
nearest neighbor problems uses hashing. Hashing is typically used to create
fast approximate "fingerprints" of data, with as few collisions as possible and
with small changes in the input causing large changes in the output. But we
can also use hashing the other way, where we want data with distance below
a certain threshold (in some metric space) to collide with high probability,
while simultaneously data with distance above some threshold to collide with
low probability. Groups of hashing functions with this property are called
Locality Sensitive Hash families (see section 5.1.1).

Indyk and Motwani propose Locality Sensitive Hashing (LSH) [11] as one
possible solution to the nearest neighbor problem using families of locality

3

1. Introduction .....................................
sensitive hashing functions. They use these functions to map similar items
into buckets, and when searching for nearest neighbors they only consider
points from buckets into which a query would hash into.

Bawa, Condie and Ganesan also use LSH families to create a self-tuning
similarity search index called LSH Forest [12]. They propose storing the
search points in prefix trees (tries), with the path to a point in a trie specified
by outputs of functions from a LSH family.

In this thesis we have decided to explore the LSH approach for our solution,
as we need to be able to work in an interactive manner and a hashing approach
offers speed.

1.2 Problem statement

Our goal is to create a k-nearest neighbor search used as a tool in machine
assisted theorem proving. Given the current state of the prover, find most
similar states we have recorded in our database and return the actions which
were taken in those states, sorted by the similarity of the states to the given
query state.

Formal description

To create a k-NN search algorithm, we do not need to have knowledge of the
inner working of used theorem prover and its representation of state. As such,
the datasets for our search algorithm consist of tuples pfl, aq, where fl is a
feature list containing features representing a given state, and a is the action
taken in the given state. With this knowledge we can now formally describe
our problem.

Definition 1.1 (feature list). Let F be the set of features. We define feature
list as a tuple pF, wq, where F � F is a set of features the list contains, and
w : F Ñ N� is a function returning the count of a feature in a feature list.
We shall refer to the set of all feature lists as L and introduce the following
notation for a feature list x P L, that Fx is the set of features for the given
feature list and wx is the weighing function for the feature list.

Definition 1.2 (database). Let A be the set of actions. Our problem can be
represented as operations on an abstract set D, which is an ordered collection
of elements from L�A. Each element of D is a tuple of a feature list which
represents a state and action taken in that state. Conceptually a database

4

..........................1.3. Implementation and experiment notes

is a function D : N Ñ pL � Aq, which takes a position i and returns the
i-th entry in the database. We shall refer to the type of the database as
D. Practically, a database is implemented as a more complex datastructure
which enables fast kNN queries.

Capability requirements

We will require an INSERT pD, fl, aq :
�
D � L � A

�
Ñ D operation, for a


[…]

This is because for tries this shallow, a lot of entries reach maximum depth
before they are able to occupy distinct leaves and are therefore inserted into
the same leaf at maximum depth. When collecting from leaves containing a
high number of entries leads to high number of collected neighbors, and as
LSHF checks the amount of how much it has collected after it has done so for
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Figure 5.5: Scores of different LSHF neighbor counts K

all tries at a given level, then the parameter K is exceeded almost every time.

But as we see in fig. 5.5b, at maximum depth r � 10, although the absolute
difference in scores is still quite small, we are already seeing a more pronounced
effect of different choices of K, as it doesn’t get exceeded as often in normal
operation. Thus, we conclude that for low settings of r, the choice of K does
not matter much, but as the tries get deeper, we should choose higher Ks to
collect an adequate amount of neighbors.
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5.3.3 Comparisons of LSH, LSHF and Jaccard

We have selected two sets of parameters for LSH and LSH Forest with similar
running times with one focusing on speed and the other on accuracy.. Speed focus. LSHS - LSH with b � 11, r � 9. LSHFS - LSH Forest with b � 10, r � 9, K � 300. Accuracy focus. LSHA - LSH with b � 15, r � 9. LSHFA - LSH Forest with b � 14, r � 10, K � 600
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Figure 5.6: Comparison of LSH and LSH Forest to generalized Jaccard

As we can see in fig. 5.6 and timing in table 5.1, a well-tuned LSH performs
almost identically to LSH Forest at similar running times, but with the
downside that we had to search quite extensively to find those parameters.
LSH Forest is much more robust in terms of parameter choice, as we have
shown that the choice of r does not have a large effect on the algorithm’s
accuracy, unlike LSH where higher values of r cause a decrease in accuracy.
We only need to choose the amount of tries b and collect a sufficient amount
of neighbors K to have an algorithm with high accuracy.

In table 5.1, column LSHS , we see that using LSH we have managed
to improve the total running time almost 50-fold compared to doing an
exhaustive search using generalized Jaccard similarity. Even more impressive
is the almost 300-fold reduction in evaluation time, which is the time it takes
to search for queries after all of dependencies of a given file have already
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Jaccard LSHFA LSHA LSHFS LSHS

acc(1) 18,44% 16,53% 16,39% 15,89% 15,93%
Runtime 10h37m15s 20m5s 19m35s 13m21s 13m19s
Import 2m10s 17m10s 16m3s 11m5s 11m9s
Eval 10h35m5s 2m55s 3m32s 2m16s 2m10s
QpS 3,39 737,3 608,62 955,76 992,52
acc(1) is the accuracy at position 1
Import is time taken for inserting dependencies
Eval is time taken for evaluation itself
QpS is the average # of Queries per Second during evaluation

Table 5.1: Technique comparison

been inserted into the database. This has been achieved by moving the bulk
of time from the actual search phase into the creation of the datastructure
enabling us to have such fast query time, and being able to perform almost a
1000 queries per second, instead of slightly over 3 queries per second, which
we were able to achieve by exhaustive search.

As we can see in column LSHFA, if we do not mind dropping our speed to
over 700 queries per second we can achieve accuracy of our first prediction
within 2% of doing an exhaustive search using LSH Forest. This has the cost
of increasing the time required to create the datastructure, but we see this
as a good tradeoff, as the amount of dependency lines which are imported
usually greatly exceeds the amount of lines which are evaluated (table 2.1).
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Chapter 6

Conclusion

We set out to find a way to efficiently find approximate nearest neighbors
for searching in a high dimensional dataset, specifically the Coq standard
library [13] of mathematical theorems. To achieve that we have explored
different similarity measures to find which is best for our dataset. We have
tried Jaccard and Cosine similarities and also incorporated TFIDF weighing
to see if it gives us more accuracy and have concluded that the generalized
Jaccard (Růžička) similarity [15] gives the best accuracy for our dataset. We
have also found that additional weighing by means of TFIDF did not give us
increased accuracy.

We have explored dimensionality reduction for our data in the form of
Minhashing[19], which enables fast computation of the approximate Jaccard
similarity by computing minhash signatures (definition 4.3) and experimented
with signature length to find a balance between accurately approximating
Jaccard and run times. We have found that signature length around 90 offers
good accuracy with respect to its runtime.

Finally, we have explored approximate nearest neighbor techniques which
enable us to search for approximate nearest neighbors without having to
investigate all known data. We have chosen hashing based techniques, Locality
Sensitive Hashing as proposed by Indyk and Motwani [11] as a base technique
and an improvement in the form of LSH Forest proposed by Bawa, Condie
and Ganesan [12].

LSH is a technique enabling creation of a fast datastructure providing fast
lookup of approximate neighbors by partitioning data into groups containing
other similar items. A fine-tuned LSH provides good accuracy with very
short running times compared to exhaustive search, but with the downside
that without carefully choosing its parameters, which we have had to find
experimentally by running over 200 different configurations, the algorithm’s
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accuracy and/or performance quickly deteriorates, which is made worse by
the parameters being highly dependent on a particular dataset.

LSH Forest is an improvement on LSH, by being self-tuning for accuracy
and eliminating the need to search for optimal parameters. It achieves this
by creating variable length labels for database entries and using these labels
to store entries in prefix trees. We have been able to quickly find LSH Forest
parameters to achieve the same accuracy and runtime characteristics as a
well-tuned LSH. In future work our LSH Forest implementation could be
improved. Currently it calculates the mentioned variable length labels to
their maximum potential length, even if it is not needed. Improvement would
be to compute them piecewise we could reduce the amount of unnecessary
computation and improve performance.

In the end, using LSH and LSH Forest we have been able to improve
query times almost 300-fold compared to exhaustive search, with minimally
decreasing the accuracy of predictions, and therefore consider that we have
successfully achieved our goal of finding a fast k-NN search algorithm for high
dimensional data.
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List of attachments

. CD containing dataset and implementations as described in section 1.3
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