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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interaktivní hledání nejbližších sousedů ve vysocedimenzionálních datech

Jméno autora: Prokop Černý

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Mgr. Viliam Lisý, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie vyžadovalo pochopenie niekoľkých metrík nad riedkymi vektormi, pokročilejšie algoritmy na hľadanie
blízkych vektorov a programovací jazyk OCaml. Tieto vedomosti nie sú priamo súčasťou štúdia, ale sú to mierne
rozšírenia preberaných oblastí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie bolo splnené v plnej miere a veľmi precízne. Rozhodnutia boli podložené argumentačne alebo
experimentálne a výsledná práca pôsobí uceleným dojmom.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent navrhuje správne techniky a experimenty na určenie ich parametrov, ktoré rigorózne vyhodnocuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent správne využíva vedomosti získané štúdium, ktoré adekvátne prehlbuje v danej oblasti o postupy a
výsledky získané z odbornej literatúry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je jazykovo a typograficky na veľmi dobrej úrovni. Obsahuje menšie množstvo preklepov, miestami chýba
popis osy y, niektoré vysvetlenie nie sú úplne jasné, ale inak je práca veľmi dobre čitatelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent čerpá z primeraného počtu konferenčných a časopiseckých publikácií, ktoré prevažne dobre cituje. Len
miestami (napr. dôkaz Teoremu 4.2.) nie je úplne jasné, či ide o prebrané alebo originálne výsledky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám nasledujúce otázky:

1) Prečo je úloha definovaná ako zoradenie všetkých možných akcií a nie len nájdenie k
najperspektívnejších?

2) Opakovane tvrdíte, že naivná implementácia ma kvadratickú zložitosť. Mohli by ste to vysvetliť?
3) Čo presne znamená „runtime“ v tabuľke 5.1.?

Práca je vypracovaná dôkladne, v plnej miere splňuje zadanie, dobre pracuje z literatúrou je až na niekoľko
výnimok zrozumiteľná. Jasne demonštruje študentovu schopnosť samostatne pracovať na netriviálnej úlohe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: